

Số: 101/KH – THCS BTĐ

Bình Tân, ngày 9 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2023-2024

Căn cứ kế hoạch số 280/KH-PGDĐT ngày 16/2/2023 của Phòng GDĐT Bình Tân về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023;

Căn cứ công văn số 2227/ GDĐT-THCS ngày 27/9/2023 của Phòng GDĐT Bình Tân về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2023- 2024;

Trường THCS Bình Trị Đông xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao vai trò lãnh đạo, quản lý nhà nước về giáo dục quốc phòng và an ninh tại các trường học trên địa bàn quận; triển khai thực hiện giáo dục quốc phòng và an ninh một cách đồng bộ, có hiệu quả.

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh và toàn thể xã hội trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng – an ninh.

- Tuyên truyền, phổ biến luật giáo dục quốc phòng và an ninh đồng bộ, hiệu quả, góp phần nâng cao nhận thức và ý nghĩa trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức đặc biệt là học sinh đối với nhiệm vụ quốc phòng an ninh của đất nước.

2. Yêu cầu:

- Làm tốt công tác tham mưu, phối hợp chỉ đạo, thực hiện toàn diện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, cả nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất. Tập trung hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm, kịp thời điều chỉnh bổ sung thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khi cấp trên giao.

- Công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường THCS phải phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi, được tiến hành lồng ghép thông qua nội dung các bài học đã có trong chương trình, sách giáo khoa và thông qua các hoạt động ngoại khóa; tham quan di tích lịch sử; bảo tàng, nhà truyền thống, đơn vị lực lượng vũ trang, tổ chức trại hè, đọc sách, nghề, thi kể chuyện truyền thống, các hội thi vẽ tranh tìm hiểu QPAN.

II. Nội dung:

1. Nhiệm vụ chung:

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm luật giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013; chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/05/2007 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong tình hình mới; nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành luật giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Triển khai dạy học lồng ghép giáo dục quốc phòng và an ninh theo đúng quy định của luật giáo dục quốc phòng và an ninh và các thông tư, hướng dẫn của Bộ GDĐT; kế hoạch số 280/KH-PGDĐT ngày 16/2/2023 của phòng GDĐT về việc triển khai dạy học lồng ghép giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường THCS và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2023-2024. Tổ chức các hoạt động dạy học, dạy học lồng ghép giáo dục quốc phòng và an ninh phù hợp, thiết thực với từng đối tượng, lứa tuổi học sinh.

- Rà soát, bổ sung thiết bị, đồ dùng, cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu dạy học lồng ghép Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường học theo đúng quy định hiện hành.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

Nhà trường tiếp tục thực hiện thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc hướng dẫn GDQPAN trong trường học.

- Thực hiện lồng ghép thông qua nội dung giảng dạy các môn học: Ngữ văn, Địa lý, Giáo dục công dân, Âm nhạc và mỹ thuật; tập trung vào tinh thần đoàn kết, yêu nước của các thế hệ người Việt Nam trong dựng nước và giữ nước qua các thời cách mạng; Bước đầu hiểu biết về phòng chống cháy nổ, an toàn cá nhân, luật pháp nhà nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; quyền lợi trách nhiệm của nhân dân và sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Một số nội dung trọng tâm cần tập trung thực hiện

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục truyền thống:
 - + Các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.
 - + Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2023).
 - + Kỷ niệm 55 năm cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 - 2023).
 - + Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023).
 - + Kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023).

+ Kỷ niệm 88 năm Ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ (28/3/1931 - 23/3/2023).

+ Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023).

+ Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

+ Kỷ niệm 112 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2023).

+ Kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023).

+ Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023).

+ Kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023) và 34 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2023).

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật: Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013, Nghĩa vụ quân sự năm 2016, Dân quân tự vệ năm 2019, Dự bị động viên năm 2019, Quốc phòng năm 2018, An Ninh mạng năm 2018 và các văn bản quy phạm pháp luật dưới Luật.

- Tổ chức các hoạt động về tuyên truyền, phổ biến giáo dục quốc phòng và an ninh như: thi tìm hiểu truyền thống dân tộc, họp mặt, liên hoan văn hóa – văn nghệ, giao lưu, tham quan, về nguồn, ...bảo đảm được tính giáo dục cao, phù hợp với khả năng của từng đơn vị.

- Cử CBQL và giáo viên tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh dự kiến tổ chức trong Quý II, III năm 2023.

III. Tổ chức thực hiện:

CBQL căn cứ vào hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh của Bộ GDĐT, Phòng GDĐT quận Bình Tân và điều kiện thực tế của nhà trường. Nhà trường đã xây dựng kế hoạch hướng dẫn giáo viên triển khai thực hiện nhiệm vụ dạy học lồng ghép giáo dục quốc phòng và an ninh trong năm học 2023-2024 đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Đối với các khối lớp hiện nay đang thực hiện dạy học theo bộ sách giáo khoa mới theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 lựa chọn nội dung các bài học, phương pháp phù hợp, linh hoạt, sáng tạo khi triển khai dạy học lồng ghép giáo dục quốc phòng và an ninh.

Nhà trường tiến hành rà soát danh mục thiết bị dạy học hiện có với danh mục thiết bị được quy định tại thông tư số 01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ GDĐT lập danh mục thiết bị dạy học, dự toán kinh phí để mua sắm bổ sung thiết bị trong dạy học lồng ghép giáo dục quốc phòng và an ninh theo chương trình

sách giáo khoa mới đã áp dụng cho lớp 6, lớp 7, lớp 8 và theo lộ trình đổi mới của Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho những năm học tiếp theo.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2023-2024 của trường THCS Bình trị Đông, đề nghị các tổ chuyên môn, GV bộ môn triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường./.

Nơi nhận:

- CBQL, TTCM, GVBM (để thực hiện)
- Webside trường;
- Lưu: VT, CM.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Minh Diệp

